A vare, **58** et acervos accumulare, ne paupertatis jugo premantur. Hoc modo inter Christianos contingit, ut quis degustet gratiam Dei: *Gustate enim, inquit, et videte quoniam suavis est Dominus* ⁵⁹. Es: autem gustatio hæc virtus Spiritus in plenitudine fidei operans, quæ in corde ministrat. Quotquot enim filii sunt lucis, et ministerii novi testamenti per Spiritum sanctum, hi ab hominibus nihil discunt: edocti enim a Deo sunt. Ipsa enim gratia inscribit in cordibus illorum leges Spiritus. Non igitur debent in Scripturis, atramento solum descriptis, plenam fiduciæ spem ponere; verum etiam in tabulis cordis gratia divina inscribit leges Spiritus et cœlestia mysteria. Cor enim dirigit ac gubernat universa corporis organa. Ac si pascua cordis gratia obtinuerit, dominatur omnibus membris ac cogitationibus. Illic enim mens hæret, et omnes cogitationes animæ ejusque fiducia. Quapropter penetrat etiam gratia in universa corporis membra.

XXI. Sic e contrario quotquot sunt filii tenebrarum, eorum cordi imperat peccatum, ac penetrat omnia membra: *Ex corde enim exeunt cogitationes malæ* ⁶⁰: et ita diffusum tenebris offundit hominem. Qui veroasserunt, vitium nequaquam cum homine foveri et crescere, illi neque de crastino solliciti sunt, nec concupiscentia ducuntur. Certo enim tempore cessavit illos molestia afficere vitium, quamdam concupiscentiam suggerendo, ut jurejurando confirmare non vereatur homo, non ultra in se assurgere talem affectionem; ad non ita multo post uritur concupiscentia, ut vel in eo perjurus deprehendatur. Perinde enim ut per fistulam transit aqua, sic quoque per cor et cogitationes peccatum. Quicumque vero hæc negant, a peccato ipso, triumphum acturo, argeuntur et illuduntur. Conatur enim malitia latere et delitescere in mente hominis.

XXII. Si igitur quispiam Deum diligit, Deus quoque cum eo commiscet suam dilectionem. Et cum semel crediderit in eum, addit illi Deus cœlestem fidem, et ita evadit homo duplex. Ut igitur ex membris tuis Deo offeras, ille ipse ex propriis similia membrorum permiscet cum anima tua, ut omnia sincere ac pure peragere, diligere atque precari possis. Summæ enim dignitatis est homo. Vide quantum sit cœlum, terra, sol et luna: nec tamen placuit in iis Domino, sed in solo homine requiescere. Præstantior ergo est homo omnibus creaturis, et forsitan dicere non verebor, non tantum spectabilibus creaturis, verum etiam invisilibus, nempe ministratoriis spiritibus. Non enim de Michaele aut Gabriele, archangelis, Deus dixit: *Faciamus ad imaginem et similitudinem nostram* ⁶¹, sed de substantia intellectiva hominis, immortalis,

⁵⁹ Psal. xxxiii, 9. ⁶⁰ Matth. xv, 19. ⁶¹ Gen. i, 26.

inquam, anima. Scriptum enim est, esse ordines angelorum in circuitu timentium eum⁶¹. Creaturæ autem visibiles natura quadam immutabili præditæ sunt.

XXIII. Cælum semel ordinatum est, sol, luna et terra, nec tamen acquievit in iis Dominus, neque aliter ac creata sunt, converti possunt, neque habent vilitatem. Tu vero propterea es ad imaginem et similitudinem Dei factus, quia quemadmodum Deus sui juris est, et quod vult facit : quando ei ita visum est, pro potestate et jure suo mittit justos in gehennam, ac peccatores in regnum, **59** quamvis hoc minime velit, nec placeat ei ; justus enim est Dominus : sic quoque tu tui juris es, et si velis perire, mutabilis naturæ. Si libeat blasphemias effundere, venena conficere aut interficere aliquem, nemo tibi reluctatur aut prohibet te. Si velit quis, morem gerit Deo, et ingreditur viam justitiæ, ac vincit concupiscentias. Mens enim hujusmodi, quæ resistit ac repugnat, potest superare, obfirmata ratione, impetus vitiorum et obscenas concupiscentias.

XXIV. Si enim in domo ampla, in qua sunt vasa aurea, auro tecta, et argentea, varii generis vestimenta, aurum atque argentum, adolescentes et juvenculæ, quæ ibi versantur, cohibent animum suum (quamvis natura propter inhabitans peccatum omnia concupiscat), et quia metuunt more hominum dominos, reprimunt impetus concupiscentiæ : quanto magis, ubi viget timor Dei, reluctari atque reniti mens debet inhærenti pravitati? Quæ enim possibilia tibi sunt, præcepit Deus. Animalium quidem ratione destitutorum natura vincita est, velut natura serpentis est amara ac venenum emittens : universi igitur serpentes sunt ejusmodi. Lupus rapax esse consuevit : omnes ergo lupi sunt ejusdem naturæ. Agnus, qui simplex est, obnoxius est rapiuæ : omnes ergo agni sunt ejusdem naturæ. Columba simplex est ac sincera : omnes ergo columbæ sunt ejusdem naturæ. Homo vero non ita se habet. Quidam enim est lupus rapax, et quidam velut agnus rapinæ patet, et ex eodem genere humano utrumque oritur.

XXV. Est qui non contentus uxore sua, scortatur : est quoque alius, qui ne concupiscentiam quidem in corde suo excitari permittit. Est qui bona proximi diripit : est quoque alius, qui pietatis cultu motus, sua bona distribuit. Vides quam mutabilis sit ipsa natura, tam ad vitia propendens, quam e diverso ad honestum ; et secundum utramque proprietatem apta declinare ad quasunque libuerit actiones. Capax igitur est natura tum boni tum mali, sive divinæ gratiæ, sive adversariæ potestatis : necessitati tamen subjici nequit ; quandoquidem ab initio Adam in puritate cum viveret, dominabatur cogitationibus suis ; verum ex quo